

Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

(v zmysle bodu 6.7 Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov bola aktualizovaná časť 3.1 Náklady regulácie AVnaPP)

Názov materiálu:

Vyhláška Štatistického úradu Slovenskej republiky, ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní na roky 2024 až 2026

Predkladateľ:

Štatistický úrad Slovenskej republiky

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov.

Nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality	0	0
B. Iné poplatky	0	0
C. Nepriame finančné náklady	0	0
D. Administratívne náklady	601	884
Spolu = A+B+C+D	601	884
Z toho		
E. Vplyv na mikro, malé a stredné podn.	601	864
F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)	0	0

VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:	IN	OUT
G. Náklady okrem výnimiek = B+C+D-F	601	884

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods.)	Pôvod regulácie: SR/EÚ úplná harm./EÚ harm. s možnosťou voľby	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet subjektov spolu	Počet subjektov MSP	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady)
1	Ročný výkaz o maloobchode s tuhými palivami Energ 5-01 sa ruší	292/2020	Príloha č. 1 bod 79	EÚ harmonizácia s možnosťou voľby	01.01.24	Predajcovia tuhých palív	86	84	10	884	Out (znižuje náklady)
2	Ročný výkaz o včelárstve Včelárstvo MPRV SR 1-01	416/2008	Príloha č. 2 bod 132	EÚ harmonizácia s možnosťou voľby	01.01.09	Včelári	109	109	6	601	In (zvyšuje náklady)

Doplňujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

Osobitne pri každej regulácii s vplyvom na PP zhodnotenom v tabuľke č. 2 uveďte doplňujúce informácie tak, aby mohol byť skontrolovaný spôsob a správnosť výpočtov. Uveďte najmä, ako ste vypočítali vplyvy a z akého zdroja ste čerpali početnosti (uveďte aj link na konkrétne štatistiky, ak sú dostupné na internete). Jednotlivé regulácie môžu mať jeden alebo viac typov nákladov (A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality, B. Iné poplatky, C. Nepriame finančné náklady, D. Administratívne náklady). Rozčleňte ich a vypočítajte v súlade s metodickým postupom.

Ročný výkaz o maloobchode s tuhými palivami Energ 5-01

Regulácia znižuje administratívne náklady podnikateľov. Pri kvantifikácii predkladateľ použil priemerný čas potrebný na vyplnenie štatistického formulára vypočítaný na základe údajov, ktoré má predkladateľ k dispozícii z ročného štátneho štatistického zisťovania Energ 5-01, a ktoré spravodajská jednotka poskytuje predkladateľovi pri vyplňaní štatistického formulára.

Ročný výkaz o včelárstve Včelárstvo (MPRV SR) 1-01

Regulácia zvyšuje administratívne náklady podnikateľov. Pri kvantifikácii predkladateľ použil štandardnú časovú náročnosť pre predloženie výkazu elektronicky podľa tabuľky s typickými informačnými povinnosťami, ktorá je pripojená ku kalkulačke. Najväčšie včelárske organizácie, ktoré zastrešujú podnikateľov v sektore včelárstva, so zberom údajov súhlasili.

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Uveďte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uveďte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.

Uveďte hlavné body konzultácií a ich závery.

Uveďte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.

Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.

Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky predložilo návrh na opätovné zaradenie ročného štátneho štatistického zisťovania Ročný výkaz o včelárstve Včelárstvo (MPRV SR) 1-01, ktoré ministerstvo vykonávalo naposledy v roku 2011. Dôvodom opätovného zaradenia je naplnenie požiadaviek vyplývajúcich s čl. 7 ods. 2 vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) 2022/1475 zo 6. septembra 2022, ktorým sa stanovujú podrobné pravidlá vykonávania nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/2115, pokiaľ ide o hodnotenie strategických plánov SPP a poskytovanie informácií na účely monitorovania a hodnotenia (Ú. v. EÚ L 232, 7.9.2022). V štátnom štatistickom zisťovaní budú oslovení včelári a včelárske organizácie, ktorí chovajú viac ako 50 včelstiev, oslovených bude 109 spravodajských jednotiek. Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky ako navrhovateľ ročného štátneho štatistického zisťovania Ročný výkaz o včelárstve

Včelárstvo (MPRV SR) 1-01 konzultovalo svoj návrh na zaradenie do programu s najväčšími včelárskymi organizáciami, ktoré zastrešujú podnikateľov v sektore včelárstva, a tie so zberom údajov súhlasili.

Dňa 05. 06. 2023 bola zverejnená predbežná informácia (PI/2023/160) podľa § 9 zákona č. 400/2015 Z. z. o tvorbe právnych predpisov a o Zbierke zákonov Slovenskej republiky a o zmene a doplnení niektorých zákonov k návrhu vyhlášky Štatistického úradu Slovenskej republiky, ktorou sa vydáva Program štátnych štatistických zisťovaní na roky 2024 až 2026. K predbežnej informácii boli doručené tri podnety z verejnosti, ktoré predložili: Občianske združenie Červený anjel, ČESMAD Slovakia a Republiková únia zamestnávateľov.

Občianske združenie Červený anjel žiada o úpravu štatistického formulára Ročný výkaz o hasičskej jednotke PO (MV SR) 1-01. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky (Prezídium Hasičského a záchranného zboru), ktoré je príslušné na vykonanie štátneho štatistického zisťovania PO (MV SR) 1-01, sa 14. 07 2023 stretlo so zástupcom o. z. Červený anjel, kde uvedenú problematiku prerokovalo. Štatistické zisťovanie zostáva v návrhu vyhlášky v rozsahu, ktorý Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky navrhlo úradu pôvodne.

ČESMAD Slovakia a Republiková únia zamestnávateľov navrhujú zaradiť do štatistických výstupov o priemerných cenách pohonných látok aj iné druhy pohonných látok (alternatívnych palív) a aditív. Konkrétne ide o bionaftu – B100, vodík, AdBlue a elektrickú energiu určenú na nabíjanie elektromobilov. Pre dopravcov sú tieto štatistiky mimoriadne dôležité a zohrávajú kľúčovú úlohu pri rozhodovaní o kúpe typu vozidla a v neposlednom rade im pomáhajú pri vytváraní cenotvorby za prepravu tovaru alebo osôb. Na pracovnom stretnutí 26. 06. 2023 zástupcov ČESMADu a riaditeľa odboru cenových štatistík bolo dohodnuté:

- AdBlue – úrad túto komoditu sleduje v rámci štátneho štatistického zisťovania Karta prvotnej evidencie zisťovania spotrebiteľských cien KPESC 1-12, údaje začne zverejňovať v 2. polroku 2023;
- Bionaftu B100, vodík a elektrickú energiu určenú na nabíjanie elektromobilov bude úrad zverejňovať akonáhle budú dostupné zdroje údajov. Ak sa nájdu vhodné zdroje údajov, úrad bude ceny týchto ďalších pohonných látok zverejňovať v priebehu 2. polroku 2023. Zdroje k požadovaným údajom budú preskúmané v spolupráci s ČESMADom.

Slovak business Agency písomne oznámila 26. 06. 2023 predkladateľovi, že po oboznámení sa s predbežnou informáciou nemá k tvorbe vyhlášky žiadne konkrétne pripomienky a informovala ho, že oslovila podnikateľské združenia, aby jej zaslali konkrétne návrhy k predbežnej informácii termíne do 6. júla 2023, avšak žiadne návrhy zo strany Slovak Business Agency neboli predkladateľovi tlmočené.

Pripravovaný právny predpis bol vypracovaný v spolupráci s ostatnými členmi národného štatistického systému. Podnety týchto orgánov vykonávajúcich štátnu štatistiku boli do programu zahrnuté a sú detailne opísané vo všeobecnej časti dôvodovej správy.

Iné ústredné orgány štátnej správy podľa § 12 ods. 2 druhej vety zákona č. 540/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov podnety nepredložili.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Dochádza k vytvoreniu resp. k zmene bariér na trhu?

Bude sa s niektorými podnikmi alebo produktmi zaobchádzať v porovnateľnej situácii rôzne (napr. špeciálne režimy pre mikro, malé a stredné podniky tzv. MSP)?

Ovplyvňuje zmena regulácie cezhraničné investície (príliv/odliv zahraničných investícií resp. uplatnenie slovenských podnikov na zahraničných trhoch)?

Ovplyvní dostupnosť základných zdrojov (financie, pracovná sila, suroviny, mechanizmy, energie atď.)?

Ovplyvňuje zmena regulácie inovácie, vedu a výskum?

Ako prispieva zmena regulácie k cieľu Slovenska mať najlepšie podnikateľské prostredie spomedzi susediacich krajín EÚ?

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Ak má materiál vplyv na PP, ktoré nemožno zaradiť do predchádzajúcich častí, či už pozitívne alebo negatívne, tu ich uveďte. Patria sem:

- a) sankcie alebo pokuty, ako dôsledok porušenia právne záväzných ustanovení;*
- b) vplyvy súvisiace so žiadosťami o alebo prijímaním dotácií, fondov, štátnej pomoci a čerpaním iných obdobných foriem podpory zo strany štátu, keďže sú sprievodným javom uchádzania sa či získania benefitov, na ktoré nie je právny nárok priamo zo zákona, ale vzniká na základe prejavu vôle dotknutého subjektu;*
- c) regulované ceny podľa zákona č. 18/1996 Z. z. o cenách;*
iné vplyvy, ktoré predpokladá materiál, ale nemožno ich zaradiť do častí 3.1 a 3.3.